Augmentation de 5 % du taux des sinistres nets sur les

primes directes
   Automobiles 730 $ 196 $ 534 $
   Biens et responsabilité 848 228 620
Total 1578 $ 424 $ 1154 $

Augmentation de 1 % du taux de frais nets total 316 $ 85 $ 231 $

PROMUTUEL LANAUDIÈRE, SOCIÉTÉ MUTUELLE D'ASSURANCE GÉNÉRALE 31

2016 2015

2016 2015

Les produits de la société sont issus de nombreux titulaires de police. Aucun titulaire ne génère plus de 10 %
du total des produits.

Les activités d'assurance se déroulent exclusivement dans la province de Québec. La majorité des polices de
la société sont concentrées dans le territoire établi par Groupe Promutuel Fédération de sociétés mutuelles
d'assurance générale.

Au 31 décembre 2016, la société évalue qu'une modification du taux de sinistres nets ou du taux des frais nets
aurait l'effet suivant sur le résultat net :

Diminution du résultat
Exercice terminé le 31 décembre 2016

32   ⊲   RAPPORT ANNUEL 2016

Notes afférentes aux états financiers consolidés
Exercice terminé le 31 décembre 2016
(en milliers de dollars, sauf indication contraire)

30 SENSIBILITÉ AUX RISQUES D'ASSURANCE PAR SECTEUR (SUITE)

avant impôts impôts net
Augmentation de 5 % du taux de sinistres nets sur les

primes directes
   Automobiles 702 $ 189 $ 513 $
   Biens et responsabilité 815 219 596
Total 1517 $ 408 $ 1109 $

Augmentation de 1 % du taux de frais nets total 303 $ 82 $ 221 $

Une diminution du même pourcentage aurait l'effet inverse sur le résultat net de la société.

31 GESTION DES RISQUES

A) Risque de taux d'intérêt

2016 2015

Résultat  net 106 $ 113 $
Autres éléments du résultat étendu (656) (607)
Avoir des membres (550) $ (494) $

Une diminution de 1 % du taux d'intérêt aurait l'effet inverse sur le résultat étendu de la société.

B) Risque de change

32 RAPPORT ANNUEL 2016

De plus, les fluctuations de taux d'intérêts modifient l'évaluation de la valeur de la provision des sinistres en
voie de règlement. Cette évaluation est effectuée selon le taux de rendement prévu des actifs détenus en
appariement.

Augmentation de 1 % du taux d'intérêt

Au 31 décembre 2016, la société estime qu'une fluctuation de plus ou moins 1 % serait considérée comme
probable selon l'évolution récente des conditions des marchés financiers. Elle estime qu'une variation de 1 %